
katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

Mapování

alejí a stromořadí

MSK 



Pracoviště:
katedra fyzické geografie a geoekologie
Přírodovědecká fakulta
Ostravská univerzita v Ostravě

Obory:
• Ochrana a tvorba krajiny
• Fyzická geografie a geoekologie
• Environmentální geografie

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Mapování alejí a stromořadí METODIKA

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Východiskem je metodika mapování alejí a stromořadí
Hendrych (VÚKOZ), Létal (UPOL) 2010, dostupné na IS ALEJE
31 vlastností a parametrů + fotodokumentace

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

http://www.aleje.upol.cz/?q=node/5
http://www.aleje.upol.cz/?q=node/5


Analýza a ověření metodiky Hendrych, Létal, 2010

Výsledky:

+ většina parametrů je v metodice zahrnuta a vhodně rozpracována,

– některé podstatné parametry chybí (intravilán vs. extravilán, nadm. 

výška, podrost…),

– zjišťování některých parametrů je značně problematické (parcela v KN, 

rok výsadby…), případně zbytečné (ZM10),

– metodika nesplňuje požadavky na vytváření databáze (metadata [datum 

mapování]…).

Metodika Machalová (OU), 2013
Navržena upravená metodika – parametry modifikovány a přidány, ve 
výsledku cca 50 položek (např. hřbetnice či údolnice).

Příliš detailní

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Ukázka německé metodiky – Prof. Peters
25 kritérií ve 4 kategoriích … směřuje k hodnocení aleje

Z – STAV

A – EKOLOGICKÁ 
HODNOTA

E – REKREAČNÍ 
HODNOTA

K – KULTURNÍ 
HODNOTA

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Příklady problematických oblastí:

1. Vlastnosti stromořadí a alejí:
• vlastní stanovení parametrů podle úhlu pohledu správce databáze

(např. vzdálenost od krajnice, katastrální území – vč. nových 
parametrů … solení);

• změna parametru v průběhu prvku (nehomogenita parametru)
• průměrná hodnota
• extrémy
• detailní popis (např. 11 parametrů zdravotního stavu pro každý 

strom);

• důležité, ale obtížně zjistitelné parametry (stáří, historie, tradice…);

• detailnost mapování vs. časová náročnost (např. panoramatický 
snímek aleje…).

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Příklady problematických oblastí:

2. Vedení databáze – nepředpokládá se pouhá evidence, ale 
plnohodnotné fungování databáze:

• jednoznačně stanovené parametry – viz vlastnosti stromořadí;

• požadavky na databázi vs. objem dat (poloha, KÚ, obec, ORP, kraj, 
fotodokumentace);

• způsob využívání databáze (např. souřadnice WGS84/S-JTSK, 
kódy/popis)

• časové hledisko (vývoj)

• SW a HW požadavky

• vizualizace

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Základní závěr:

Mapování alejí je velmi komplexní záležitost, detailní 
mapování je časově i finančně náročné.

Je nezbytné stanovit cíl mapování.

• Základním cílem je rychlé a jednoduché zachycení základních 
parametrů pro účely:

• popularizace a osvěty
• jako výchozí podklad pro další aktivity
od toho se odvíjejí parametry mapování, při dalším využití databáze 
je možné mapovat podrobněji nebo parametry doplnit.

29 parametrů + fotodokumentace

• Snaha o mapování všech prvků v MSK – bez lesních komplexů a 
oplocených soukromých pozemků.

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

Metodika – pro daný účel

http://arnika.org/mapovani-aleji



Přehled mapovaných parametrů

• kód, obec, název/ulice, souřadnice, nadm. výška, rok mapování,

• kategorie, délka, výška, počet stromů, spon, obvod, skupina dřevin, 
rod dřeviny, podrost, zdravotní stav,

• k čemu náleží, kam vede, intravilán, tvar, úplnost, stupeň ochrany,

• počet řad, rozpon, typ aleje, způsob výsadby.

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

zdroj obrázku: mapy.cz

Postup mapování



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

zdroj obrázku: mapy.cz

Postup mapování



Výsledky

V MSK bylo zmapováno 733 prvků,
z toho 473 stromořadí a 260 alejí

PRAXE

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



• největší počet stromů v jedné řadě … 319 smrků ztepilých… stromořadí 
tvořící hranici ovocného sadu v Palkovicích,

• nejvyšší … odhadovaná výška 50 m … topolová stromořadí v Opavě a 
Moravských Vlkovicích,

• nejnižší … 80 cm… nově vysazené smrky v aleji na hřbitově na Podlesí,

• největší průměrný obvod kmene … 330 cm… lipová alej v Krnově,

• rozpon (šířka aleje) … od 2,8 m pro cesty pro pěší do 25 až 30 m pro 
městské třídy v Karviné, Ostravě a Bruntále,

• poměr jehličnatých, smíšených a listnatých, který je 14 : 4 : 715

Vybrané charakteristiky alejí a stromořadí Moravskoslezského kraje:

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



• převládající dřeviny: deset nejčastěji zastoupených rodů dřevin – viz 
graf, následuje 14 dalších rodů 

Vybrané charakteristiky alejí a stromořadí Moravskoslezského kraje:

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



• přehled zdravotního stavu:

Vybrané charakteristiky alejí a stromořadí Moravskoslezského kraje:

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Celkem    Rozloha Hustota 
prvků území (km2) (ks/km2) 

Frýdecko-Místecko 212 435 0,49 
Novojičínsko 140 340 0,41
Třinecko 86 168 0,51

Celkem 438 943 0,46

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek

Vybrané charakteristiky alejí a stromořadí Moravskoslezského kraje:



Výsledky

Moravskoslezský + Olomoucký + Zlínský kraj

Geoportál INSPIRE

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek



Děkuji za pozornost

katedra fyzické geografie a geoekologie Radek Dušek


